

2023年度事業報告書  
(自2023年1月1日 至同年12月31日)

公益事業

通年	会議参加	オンライン	市民電力連絡会の月例「運営委員会」出席
----	------	-------	---------------------

製造事業

1月～8月	余剰売電	伊豆高原	計1930kWh販売(1月分185kWh、2月分179kWh、3月分260kWh、4月分287kWh、5月分322kWh、6月分259kWh、7月分265kWh、8月分173kWh)
11/25	現地調査	伊豆高原	第1回事故原因調査(「系統異常」を確認)
12/23	現地調査	伊豆高原	第2回事故原因調査(構内配線ショートを確認)
1/1～12/31	余剰およびPPA売電	所沢市下富	計103116kWh超販売(1月分9270kWh、2月分6924kWh、3月分8316kWh、4月分7968kWh、5月分11064kWh、6月分9414kWh、7月分8844kWh、8月分11553kWh、9月分11381kWh、10月分9128kWh、11月分9254kWh、12月分4794円)

広報代理事業

2/16	広報協力	オンライン	「パワーシフトキャンペーン」主催「脱炭素地域づくりと地域新電力～地域の経済循環をめざして～」
2/17	広報協力	オンライン	市民電力連絡会主催「どうする？日本のエネルギー政策、GXを超えて」
2/25	広報協力	オンライン	グリーンピープルズパワー(以下GPP)定時株主総会
3月	宣伝	オンライン	GPP協カイイベント「江古田映画祭」、「第9回さようなら原発・こんにちは自然エネルギー@北埼玉」、「電気料金が値上げ、いったい何が起きているのか」、「電気代のお喋り相談会@下北沢かまいキッチン」
4月	宣伝	オンライン	「アースデイ東京@代々木公園」
5月	宣伝	オンライン	「電気料金はなぜ上がる？消費者が知らない電気の仕組み」、「公害・環境、健康、まちづくりフェスタ@武蔵溝ノ口駅前デッキ」
6/13	業務支援	オンライン	夏の省エネと容量市場対策ZOOMセミナー
6月	宣伝	オンライン	「日本の電気と仕組みとからくり」、「地球温暖化問題と市民新電力の役割」、「再生可能エネルギーの現状と電力システムの今後の動向」
8/8	宣伝	オンライン	「エネルギー危機と自然エネルギー新電力」
9/9	業務支援	江の島	「エコ・フェス in 江の島 2023」へのGPP出店
9月	業務支援	浜松町	「オーガニックライフスタイル EXPO 2023」へのGPP出展
9/18	業務支援	代々木	「ワタシのミライ No Nukes & No Fossil !」へのGPP出店
9/24	業務支援	渋谷	「みんなでつくろう！再エネの日！」へのGPP出展
10/28	業務支援	航空公園	「所沢市民フェスティバル」へのGPP出展
10/29	業務支援	亀戸	「団結まつり「電気の無料相談会 mini」
11/3	業務支援	オンライン	GPP「脱炭素政策は再エネを拡大できるのか」セミナー
11/4	業務支援	川崎	「街なかアート 2023」へのGPP出展
12/3	業務支援	練馬	「ソーラークッカー全国大会」へのGPP出展
12月	業務支援	有明	「エコプロ/ GREEN MARKET 2023」へのGPP出展
12/9	宣伝	オンライン	「新しい時代への再生可能エネルギーの役割」@銀座
12/16	宣伝	オンライン	エネルギー地域自給研究会主催「公開講演会、意見交換会」@埼玉県比企郡

編集代理事業

4～11月	市民電力連絡会 「市民発電所台帳2023」		グラフ作成、原稿集めと編集、ほか
-------	--------------------------	--	------------------

【2023年度決算】

貸借対照表  
(2023年12月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産		流動負債	
現金および預金	591,529	未払法人税等	95,500
売掛金	54,794	固定負債	
前払費用	26,258	長期借入金	1,509,870
固定資産		負債合計	1,605,370
機械および装置	3,782,449		
装置減価償却累計額	(888,846)	(正味財産の部)	
投資有価証券	240,000	基金	3,000,000
出資金	750,000	うち一般正味財産振替額	(3,000,000)
差入保証金	545	一般正味財産	2,951,359
		正味財産合計	2,951,359
資産合計	4,556,729	負債・正味財産合計	4,556,729

正味財産増減計算書  
(自2023年1月1日 至同年12月31日)

(単位:円)

科目	金額	
正味財産期首残高		2,985,609
一般正味財産増減の部 (経常増減の部)		
経常収益		
会費等収益		
受取会費	4,000	
製造事業収益		
売上	189,533	
広報代理事業収益		
役務収益	125,000	
編集代理事業収益		
役務収益	59,000	
その他収益		
雑収	14,100	
受取利息	2	391,635
経常費用		
製造事業費用		
装置減価償却費	222,497	
租税公課	26,300	
支払保険料	22,045	
交通費	10,000	
支払利息	5,922	
管理費用		
賃借料	19,800	
租税公課	10,800	
通信費	5,720	
寄付金	4,100	
諸会費	3,000	330,184
	経常増減額	61,451
	うち収益事業増減額	86,769
	うち製造事業増減額	-97,231
(経常外増減の部)		
経常外費用		
管理費用		
※雑損失	201	-201
	経常外増減額	-201
	税引前当期純増減額	61,250
	法人税、および地方法人税	14,100
	住民税、事業税、および特別法人事業税	81,400
	当期一般正味財産増減額	-34,250
正味財産期末残高		2,951,359

※前年度「社債利息」受取額1431円は「2年分」「201円過剰計算」だったとの先方申告を反映。